(1) Qui suscitavit..... (Ut supra).

(2) Giezi posuerat baculum super faciem pueri, et non surrexit puer (IV Reg. xxvii).

sage (1). Et ô prodige ! ce petit cadavre commence par s'échauffer, et aussitôt que le prophète se fut redressé sur ses pieds, l'enfant respire sept fois. Enfin, ayant ouvert les yeux, il revient sain et sauf à la vie (2).

Comment ne point voir dans ce prodige inusité l'emblème fidèle, la prophétie de fait d'un miracle encore plus grand ? L'enfant mort, dit saint Augustin, c'est Adam mort par le péché (3). Giézy, qui n'a pu rappeler cet enfant à la vie, malgré qu'il l'eût touché avec le bâton miraculeux du prophète, c'est Moïse qui, avec la loi seule, bien que donnée de Dieu, n'avait pu rendre à l'homme, avec la justice primitive, la double vie dont il jouissait dans l'innocence originelle. Saint Paul a professé très-clairement que la loi mosaïque ne pouvait vivifier ; autrement, toute la rédemption serait venue de la loi, et la grâce du Rédempteur n'aurait pas été nécessaire (4). Oh ! dit ailleurs le même Père, oh ! combien il était nécessaire qu'Élisée vint en personne, lui qui avait envoyé son bâton ! et ce bâton qui ne sert à rien sans Élisée, c'est le mystère de la croix promis, figuré dans les prédictions et dans les rites de la loi,

(1) Ascendit Eliseus, et incubuit super puerum ; posuitque os suum super os ejus, et oculos suos super oculos ejus, et manus suas super manus ejus, et insufflavit super eum septies (*Ibid. juxta LXX*).

(2) Et calefacta est caro pueri ; et oscitavit puer septies, aperuitque oculos (*Ibid.*).

(3) Quid significavit mortuus puer ? nisi Adam (Serm. 11 de Verb. Apost.).

(4) Posuit baculum supra mortuum, et non surrexit. Si enim data esset lex quæ posset vivificare, omnino ex lege esset justitia (*Ibid.*).

et qui ne servait à rien sans Jésus-Christ (1). Elisée venant en personne et montant dans le cénacle où l'enfant mort était étendu sur son petit lit, c'est Jésus-Christ qui devait venir lui-même dans le monde et monter sur le lit douloureux de la croix (2). Elisée se baissa pour ressusciter l'enfant, proie de la mort ; et Jésus-Christ s'est humilié pour relever de l'abjection le genre humain, proie du péché. O médecin compatissant ! il fallait qu'il s'abaissât jusqu'à nous ; car on ne saurait relever, sans se baisser, celui qui est étendu par terre (3). O Sauveur plein d'amour ! reprend encore saint Augustin : comme Elisée se rendit auprès de l'enfant, ainsi ce divin Sauveur s'est rendu auprès de l'homme qui avait besoin d'être sauvé ; le Dieu d'infinie grandeur est venu visiter notre petitesse ; le vivant est venu trouver le mort (4) : et que n'a-t-il pas fait dans l'excès de sa miséricorde ? Ah ! le vrai Elisée s'est rapetissé lui-même , l'homme de l'âge et de la stature parfaite (vu qu'il est simultanément Dieu et homme) s'est contracté au point